
REGISTRO GENERALE N. 37 del 08/07/2019 
  UNIONE COMUNI DEL VILLANOVA 

              REGISTRO DETERMINAZIONI SOC.LE E PUBBL. ISTRUZIONE 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 37 del 08/07/2019 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di  

Romana 

Comune di  

Villanova Monteleone 

Comune di  

Monteleone Rocca Doria 

Comune di  

Padria 

Comune di  

Mara 

 

 
DETERMINAZIONE N. 21 del 26/06/2019 
PROPOSTA N. 42 del 26/06/2019 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA E PASTI A DOMICILIO DA OTTOBRE 2018 A GIUGNO 

2019 - C.I.G. N. 7596849E1A. PROROGA TECNICA - ART.106 DEL D.LGS. N. 50/2016 E 
SS.MM.II. 

 
Visto il: 

 vigente Statuto dell’Unione Comuni del Villanova; 

Decreto Presidenziale n.2 del 02/01/2019 con il quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile 

dell’Area Sociale e Pubblica Istruzione dell’Unione Comuni del Villanova; 

 

Attesa la competenza per materia della sottoscritta ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in 

esame; 

 

Vista la L.R. n. 2 del 04/02/2016, rubricata “Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna” e, 

in particolare, il capo II, recante la disciplina delle Unioni di comuni; 

 

Premesso che: 

 con la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione del Villanova n. 26 del 31/05/2016, avente ad 

oggetto “Art. 10 Dello Statuto: recepimento del trasferimento del servizio pubblica istruzione da 

parte dei comuni aderenti all’Unione, con definizione dei criteri organizzativi e le disponibilità 

finanziarie” veniva istituita la gestione associata del Servizio Pubblica Istruzione tra i Comuni 

aderenti all’Unione Comuni del Villanova;  

 con la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione Villanova n. 24 del 19/07/2017 veniva approvato il 

regolamento diritto allo studio per la gestione associata del Servizio Pubblica Istruzione tra i Comuni 

aderenti all’Unione Comuni del Villanova;     

 

 

 

Vista la Determinazione del Responsabile dell’Area Sociale e Pubblica Istruzione n. 49 del 10/10/2018, con 

la quale si è provveduto alla esecuzione in via d’urgenza del “Servizio di mensa scolastica e pasti a domicilio 

da ottobre 2018 a giugno 2019. C.I.G. n. 7596849E1A”; 

https://it.wikipedia.org/wiki/File:Padria-Stemma.png?sa=X&ved=0CBwQ9QEwA2oVChMI1eWSpMPzxgIVCfRyCh3cLgbm
http://www.comuni-italiani.it/090/038/stemma.html?sa=X&ved=0CBYQ9QEwAGoVChMIoJXXt8PzxgIVyxcsCh0vPQXL


REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 37 del 08/07/2019 

Richiamata la Determinazione del Responsabile dell’Area Sociale e Pubblica Istruzione n. 53 del 

14/11/2018, con la quale è divenuta efficace l’aggiudicazione dell’appalto del “Servizio di mensa scolastica e 

pasti a domicilio da ottobre 2018 a giugno 2019. C.I.G. n. 7596849E1A” a favore del concorrente SOCIETÀ 

COOPERATIVA PROGETTO H ONLUS, con sede a Macomer (NU) in via Emilio Lussu n. 3, codice 

fiscale/partiva iva n. 00614780914, per un prezzo complessivo offerto pari ad € 188.686,98 esclusa IVA 

(valore stimato dell’appalto posto a base di gara pari ad € 201.660,00 esclusa IVA); 

 

Vista la Determinazione del Responsabile dell’Area Sociale e Pubblica Istruzione n. 6 del 27/03/2019 avente 

ad oggetto “SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA E PASTI A DOMICILIO DA OTTOBRE 2018 A 

GIUGNO 2019. ACCERTAMENTO IN ENTRATA ED IMPEGNO SOMME RELATIVE AI PASTI 

EROGATI DA GENNAIO 2019 A GIUGNO 2019. C.I.G. N. 7596849E1A.”, con la quale si impegna, in 

favore della ditta SOCIETÀ COOPERATIVA PROGETTO H ONLUS con sede a Macomer (NU) in via 

Emilio Lussu n. 3, codice fiscale/partiva iva n. 00614780914, la somma complessiva di € 140.825,96 per 

l’erogazione dei pasti del servizio di mensa scolastica e pasti a domicilio da GENNAIO 2019 a GIUGNO 

2019 così ripartita:  

€ 90.048,76: somme dovute dai Comuni di Villanova Monteleone, di Romana, di Monteleone Rocca 

Doria, di Padria, di Mara e di Pozzomaggiore; 

€ 50.777,20: somme dovute dagli utenti dei comuni di Villanova Monteleone, di Romana, di 

Monteleone Rocca Doria, di Padria, di Mara e di Pozzomaggiore; 

 

Rilevato che il 30 giugno 2019 verrà a cessare il rapporto contrattuale tra questo Ente e la ditta SOCIETÀ 

COOPERATIVA PROGETTO H ONLUS, appaltatrice del “Servizio di mensa scolastica e pasti a domicilio 

da ottobre 2018 a giugno 2019. C.I.G. n. 7596849E1A”, come da Determinazione del Responsabile 

dell’Area Sociale e Pubblica Istruzione n. 53 del 14/11/2018; 

 

Dato atto che è intendimento di questo Ente attivare ed assicurare un nuovo servizio di mensa scolastica e 

pasti a domicilio per le annualità scolastiche 2019/2020 - 2020/2021; 

 

Preso atto della Deliberazione della Giunta dell’Unione Comuni del Villanova n. 10 del 22/03/2019, con la 

quale vengono approvati gli indirizzi per il Responsabile dell’Area Sociale e Pubblica Istruzione, al fine di 

procedere all’individuazione di un operatore economico a cui affidare il “Servizio di mensa scolastica e pasti 

a domicilio AA.SS. 2019/2020 - 2020/2021”; 

 

Dato atto che le procedure di individuazione di un nuovo operatore economico a cui affidare il suddetto 

servizio risultano alla data odierna ancora in fase di attuazione; 

 

Valutato che i tempi tecnici per addivenire ad una nuova aggiudicazione definitiva del servizio in oggetto 

non consentirebbero l’avvio del servizio alla scadenza del rapporto con la succitata SOCIETÀ 

COOPERATIVA PROGETTO H ONLUS; 

 

Considerato preminente l’interesse pubblico alla continuità nell’erogazione del servizio mensa ai bambini 

frequentanti i Micronidi comunali di Villanova Monteleone, Romana e Padria e agli anziani e ai soggetti non 

autosufficienti residenti nel territorio di Villanova Monteleone, Romana e Padria, poiché detto servizio 

rappresenta per i bambini un sostegno al diritto allo studio e per gli anziani e i soggetti non autosufficienti un 

aiuto concreto per loro stessi e per le loro famiglie; 

 

Richiamato l’articolo 106 del D.lgs. n. 50/20616 e ss.mm.ii. recante “Modifica di contratti durante il periodo 

di efficacia”; 

 

Valutato pertanto che, a garanzia del servizio mensa si rende necessaria, nelle more dell’espletamento delle 

procedure di gara e delle successive fasi di verifica, una proroga tecnica del servizio in oggetto nei confronti 

della ditta SOCIETÀ COOPERATIVA PROGETTO H ONLUS per il periodo dal 01/07/2019 al 31/07/2019; 

Vista la nota prot. partenza n. 318 del 17/06/2019, con la quale si è chiesto alla ditta SOCIETÀ 

COOPERATIVA PROGETTO H ONLUS la disponibilità per proseguire nella gestione del “Servizio di 

mensa scolastica e pasti a domicilio 2018/2019. C.I.G. n. 7596849E1A”, nelle more dell’espletamento della 

nuova procedura di gara e alle condizioni già in essere nell’affidamento originario del servizio, per il periodo 

dal 01/07/2019 al 31/07/2019; 



REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 37 del 08/07/2019 

  

Preso atto della nota prot. arrivo n. 327 del 25/06/2019 di positivo riscontro pervenuta dalla predetta società; 

 

Precisato che: 

  il fine che si intende perseguire è quello di garantire il servizio di mensa ai bambini frequentanti i 

Micronidi comunali di Villanova Monteleone, Romana e Padria e agli anziani e ai soggetti non 

autosufficienti residenti nel territorio di Villanova Monteleone, Romana e Padria; 

 l’oggetto del contratto consiste nell’affidamento del servizio specificato nel precedente punto; 

  il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata con scambio di corrispondenza; 

 il servizio in oggetto dovrà essere espletato nel rispetto delle condizioni economiche e contrattuali 

approvate con Determinazione del Responsabile dell’Area Sociale e Pubblica Istruzione n. 53 del 

14/11/2018 con riferimento all’appalto del “Servizio di mensa scolastica e pasti a domicilio da 

ottobre 2018 a giugno 2019. C.I.G. n. 7596849E1A”; 

 il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) è il numero 7596849E1A, ossia quello riferito all’appalto del 

“Servizio di mensa scolastica e pasti a domicilio 2018/2019. C.I.G. n. 7596849E1A” in quanto, 

come da risposta fornita dall’ANAC nella sezione “FAQ - Contratti pubblici - Tracciabilità dei flussi 

finanziari - A31”  (Aggiornamento al 18 marzo 2019), «Non è prevista la richiesta di un nuovo 

codice CIG nei casi di proroga del contratto ai sensi dell’art. 106, comma 11, del Codice dei contratti 

pubblici, concessa per garantire la prosecuzione delle prestazioni nelle more dell’espletamento delle 

procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario.»; 

 

Quantificata la spesa connessa alla presente proroga tecnica del servizio in oggetto per il periodo dal 

01/07/2019 al 31/07/2019 in complessivi € 6.165,69 esclusa IVA; 

 

Dato atto che le transazioni finanziarie fra questo Ente e la ditta SOCIETÀ COOPERATIVA PROGETTO 

H ONLUS saranno regolate sul conto corrente dedicato della medesima ditta, ai sensi dell’art. 3, comma 7 

della Legge n. 136/2010; 

 

Ritenuto di dover, pertanto, prorogare l’affidamento del servizio in oggetto per il periodo dal 01/07/2019 al 

31/07/2019, nelle more della conclusione dello svolgimento della procedura di gara, alla ditta SOCIETÀ 

COOPERATIVA PROGETTO H ONLUS; 

 

Visto il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Visti il D.P.R. n. 207/2010 e il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

Visto il D.lgs. n. 118/2011; 

 

Visto il Regolamento di contabilità; 

 

Accertata la compatibilità degli stanziamenti di bilancio con il programma dei pagamenti e le regole di 

finanza pubblica ai sensi dell'art. 9 della Legge n. 102/2009; 

 

Visto il Bilancio di previsione 2019/2021 approvato con Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione Comuni 

del Villanova n. 7 del 22/03/2019; 

 
DETERMINA 

 

Di considerare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

 

Di dare atto che per le motivazioni riportate in premessa si rende necessario, nelle more dell’espletamento 

delle procedure di gara e delle successive fasi di verifica, una proroga tecnica del “Servizio di mensa 

scolastica e pasti a domicilio 2018/2019. C.I.G. n. 7596849E1A” nei confronti della ditta SOCIETÀ 

COOPERATIVA PROGETTO H ONLUS per il periodo dal 01/07/2019 al 31/07/2019; 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 37 del 08/07/2019 

Di dare atto che occorre accertare in entrata ed impegnare la somma complessiva di € 6.165,69 dovuta per 

l’erogazione dei pasti nel periodo dal 01/07/2019 al 31/07/2019: 

€ 4.469,13: somme dovute dai Comuni di Villanova Monteleone, di Romana, di Padria, di Mara e di 

Pozzomaggiore; 

€ 1.696,56: somme dovute dagli utenti dei comuni di Villanova Monteleone, di Romana, di Padria, 

di Mara e di Pozzomaggiore; 

  

Di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del D.lgs. n 267/2000 e del punto 3 del principio contabile applicato 

della contabilità finanziaria all. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, quale rimborso delle somme anticipate ai Comuni 

di Villanova Monteleone, di Romana, di Padria, di Mara e di Pozzomaggiore per il servizio in oggetto per il 

periodo dal 01/07/2019 al 31/07/2019, la somma complessiva di € 4.469,13, corrispondente ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate con imputazione all’esercizio in cui le stesse vengono a scadenza, così come 

sotto specificato: 

  

Di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del D.lgs. n 267/2000 e del punto 3 del principio contabile applicato 

della contabilità finanziaria all. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, quale somme versate dagli utenti dei comuni di 

Villanova Monteleone, di Romana, di Padria, di Mara e di Pozzomaggiore per la quota relativa alla fruizione 

del servizio in oggetto durante il periodo dal 01/07/2019 al 31/07/2019, la somma complessiva di € 1.696,56, 

corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate con imputazione all’esercizio in cui le stesse 

vengono a scadenza, cosi come sotto specificato: 

   

Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 

D.lgs. n. 118/2011, a favore della ditta SOCIETÀ COOPERATIVA PROGETTO H ONLUS, con sede a 

Macomer (NU) in via Emilio Lussu n. 3, codice fiscale/partiva iva n. 00614780914 (gestore del “Servizio di 

mensa scolastica e pasti a domicilio da ottobre 2018 a giugno 2019. C.I.G. n. 7596849E1A”), la somma 

complessiva di € 6.165,69, corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, relativa alla 

erogazione dei pasti del servizio di mensa scolastica e pasti a domicilio per il periodo dal 01/07/2019 al 

31/07/2019, imputando la spesa come segue: 

Eserc. Debitore Causale Capitolo Art. Descrizione Accertamento Importo € 

2019 

Comune di 

Villanova 

Monteleone 

Somme anticipate 
dall’Unione per il servizio 

di mensa scolastica e pasti 

a domicilio dal 01/07/2019 
al 31/07/2019 

2460   

SERVIZIO MENSA 

SCOLASTICA - 
TRASF. COMUNI - 

SPESA CAP. 540 

  € 1.285,51 

2019 
Comune di 

Romana 

Somme anticipate 

dall’Unione per il servizio 
di mensa scolastica e pasti 

a domicilio dal 01/07/2019 

al 31/07/2019 

2460   

SERVIZIO MENSA 

SCOLASTICA - 
TRASF. COMUNI - 

SPESA CAP. 540 
  € 1.890,45 

2019 
Comune di  

Padria 

Somme anticipate 
dall’Unione per il servizio 

di mensa scolastica e pasti 

a domicilio dal 01/07/2019 
al 31/07/2019 

2460   

SERVIZIO MENSA 
SCOLASTICA - 

TRASF. COMUNI - 
SPESA CAP. 540 

  € 669,92 

2019 
Comune di  

Mara 

Somme anticipate 

dall’Unione per il servizio 
di mensa scolastica e pasti 

a domicilio dal 01/07/2019 

al 31/07/2019 

2460   

SERVIZIO MENSA 

SCOLASTICA - 
TRASF. COMUNI - 

SPESA CAP. 540 
  € 77,91 

2019 

Comune di 

Pozzomagg
iore 

Somme anticipate 

dall’Unione per il servizio 

di mensa scolastica e pasti 
a domicilio dal 01/07/2019 

al 31/07/2019 

2460   

SERVIZIO MENSA 

SCOLASTICA - 

TRASF. COMUNI - 
SPESA CAP. 540 

  € 545,34  

          € 4.469,13  

Eserc. Debitore Causale Capitolo Art. Descrizione Accertamento Importo € 

2019 

Utenti dei comuni di  

Villanova 
Monteleone, di 

Romana, di Padria, 

di Mara e di 
Pozzomaggiore 

Somme da versare 
per il servizio di 

mensa scolastica e 

pasti a domicilio 
dal   

01/07/2019 al 

31/07/2019 

2461   

SERVIZIO 

MENSA - 

CONTRIBUZI
ONE UTENZA 

MENSA 

  € 1.696,56 



REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 37 del 08/07/2019 

  

Di attestare che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, le operazioni conseguenti al 

presente atto sono compatibili con le regole di finanza pubblica anche in considerazione dell’evoluzione del 

saldo della gestione di competenza (accertamenti/impegni), della parte spesa corrente e della gestione di 

cassa (Riscossioni/Pagamenti) della parte spesa capitale, del bilancio di previsione del corrente esercizio. Ciò 

ai fini del rispetto del patto di Stabilità interno per l’esercizio in corso; 

 

Di dare atto che: 

 il C.I.G. è il seguente: 7596849E1A; 

 il sottoscritto Responsabile dell’Area intestato, con la firma riportata in calce, esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza 

amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 la presente determinazione, dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del 

D.lgs. n. 267/2000, sarà pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi.; 

 ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. n. 33/2013, per le modalità relative agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, si provvederà alla 

pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale tramite l’inserimento nel 

previsto elenco semestrale.  

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 42 del 26/06/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio CONTINI ANTONELLA in data 26/06/2019 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 42 del 26/06/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio CALARESU CARMELA  il 
08/07/2019. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 89 

 
Il 08/07/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 37 del 08/07/2019 con 
oggetto 

Eserc. Missione Programma Capitolo Art. Descrizione Impegno Importo € 

2019   540  

SERVIZIO DI MENSA 

SCOLASTICA QUOTA 

COMUNI (ENTATA CAP. 
2460) 

 € 4.469,13 

2019   541  

SERVIZIO MENSA - 

CONTRIB. UTENZA 
(ENTRATA CAP. 2461) 

 € 1.696,56 

       € 6.165,69 



REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 37 del 08/07/2019 

 
SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA E PASTI A DOMICILIO DA OTTOBRE 2018 A GIUGNO 2019 - C.I.G. N. 
7596849E1A. PROROGA TECNICA - ART.106 DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CONTINI ANTONELLA il 08/07/20191 

                                                           
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


